Autógrafo nº 27, de 30 de agosto de 2016, sanciona e 
promulga a seguinte lei:

Art. 1º -	 Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal 
de 2016 [Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015], de um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.480,00 
[seis mil quatrocentos e oitenta reais], para atender a 
seguinte programação:
	02	 PREFEITURA MUNICIPAL

02.04	 SECRETARIA DE SAÚDE

02.04.02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.304.0012.2029	 Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária

3.3.90.36.00	 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

[...]

Poder Legislativo do Município de Valentim Gentil para a 
Legislatura de 2017/2020 é a fixada nos termos desta lei.

Art. 2º -	 Os Vereadores da Câmara Municipal de 
Valentim Gentil receberão um subsídio mensal, pago em 
parcela única, no valor de R$1750,00 (um mil, setecentos 
e cinquenta reais).

§ 1º -	 Para efeito de pagamento ou desconto, 

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

não se computarão mais de duas Sessões Ordinárias por 
mês.

§ 2º -	 A ausência dos Vereadores às sessões, 
sem justificativa legal, determinará um desconto em

[...]

estiver em representação da Câmara ou a serviço dela, 
devidamente autorizado pela Presidência ou, ainda, em 
tratamento de saúde.

Art. 3º -	 O Presidente da Câmara Municipal de 
Valentim Gentil receberá um subsídio, pago em parcela 
única, no valor de R$2.450,00 (dois mil, quatrocentos e 
cinquenta reais).

§ Único -	 O Vice-Presidente que, na forma 
regimental, assumir a Presidência, nos impedimentos ou 
ausências do Presidente da Câmara Municipal, fará jus 
ao recebimento do subsídio de Presidente da Câmara 
previsto neste artigo, proporcionalmente ao prazo de

[...]

1º -	 A remuneração dos Agentes Políticos do 
Poder Executivo do Município de Valentim Gentil para a 
Legislatura de 2017/2020 é a fixada nos termos desta lei.

Art. 2º -	 O Prefeito Municipal receberá um 
subsídio mensal, pago em parcela única, no valor de 
R$10.950,00 (dez mil, novecentos e cinquenta reais).

Art. 3º -	 O Vice-Prefeito Municipal receberá um 
subsídio mensal, pago em parcela única, no valor de R$ 
4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais).

Art. 4º -	 Os subsídios dos secretários municipais 
fixados nos termos do art. 1º da Lei 2.021 de 20 de março 
de 2013 receberão um subsidio mensal no valor mensal 
de R$5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Art. 5º -	 O Vice-Prefeito que, na forma legal, 
assumir a Chefia do Poder Executivo Municipal, nos 
impedimentos ou ausências do Prefeito, fará jus ao 
recebimento do subsídio previsto no art. 2º desta lei, 
proporcionalmente ao prazo de substituição.

[...]

ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 

e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2016, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 110.900,00 (cento 

e dez mil e novecentos reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

221 020402 10.304.0012.2029 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOA CIVIL 10.000,00 

254 020502 12.365.0014.2031 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA-ORÇAMENTÁRIO 60.000,00 

407 020605 23.695.0023.1041 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.900,00 

TOTAL GERAL 110.900,00 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os seguintes recursos: 

I - R$ 50.900,00 (cinquenta mil e novecentos reais), oriundos de excesso de arrecadação do exercício em curso; 

II - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), oriundos da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento do exercício em 

curso: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$